
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0106 EM 23 DE MAIO DE 2018 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
090/18 CARLA GOMES COSTA DE SOUZA 27498 
096/18 JULIANA CHRISTINA CARVALHO DE ARAÚJO 27499 
098/18 PRISCILA DE CARVALHO CORDEIRO 27500 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
157/17-Fisc R WEISS CONSULTORIA 03496 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CARTEIRA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ESTUDANTESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

097/18 LORAINE LAFFIT TORRES DOS SANTOS SILVA 00560 

 
ART. 04º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1055/84 ADEMIR PEREIRA 14498 
 
ART. 05° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

014/18 LARISSA RODINO LOPES DE OLIVEIRA 27465 
 
ART. 06° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
547/85 RICARDO ANTONIO WANDERLEY TAVARES 15160 
124/75 GILDA MARIA GRACIOSA G SANTOS 07543 

 
ART. 07° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1506/83 TELÉSFORO APOLINÁRIO DE SANT'ANNA NETO 13965 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
996/80 IBRAHIM ERIS 11713 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0106 EM 23 DE MAIO DE 2018 
 

 
 

2

102/05 THIAGO JOSÉ VELOSO CHERQUES 23976 
975/90 JAIME LEONCIO SINGER 18822 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1518/53 EFIGÊNIA APARECIDA DOS SANTOS 13978 

308/05 LUIZ AURÉLIO GOMES CECILIO 24119 
549/76 CLOVIS BOTELHO 08443 

1383/79 PAULO MAURICIO DE AZEVEDO GICOVATE 12388 
515/81 MARCIO ANTONIO CAMERON 12176 

1441/76 ANTONIO RICARDO RESENDE 08993 
324/75 HÉLIO SANTOS DAMASCENO FILHO 07627 
305/82 ADRIANA D´ANNA E SANT´ANNA 12784 
070/09 VERA CURRAIS CALVO VILLAS 25225 
503/89 ALINE DA ROSA MAGALHAES BESSA 17841 
289/93 MARIA LUIZA CARDOSO 19773 

1618/81 PAULO BASTOS EIRAS CEZAR 12567 
538/85 LUIZ RAYMUNDO DA SILVA 15155 
144/09 RICARDO SAMPAIO DOS SANTOS 25298 

1185/73 RAUL VIEIRA RAMOS DE VASCONCELOS 06753 
1260/83 JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN 13825 

434/75 PAULO DA SILVA MENDES 07672 
1518/75 SÉRGIO MONTEIRO FERREIRA LEITE 08182 

895/80 LUISA MARIA LA CROIX 11687 
045/07 DIVA LUCIA DE MOURA CALVÃO 24517 

1005/80 CEZAR AUGUSTO MIRANDA GUEDES 11721 
569/75 JOÃO VIRGILIO MARTINS MARCONDES 07732 

22/78 LEO LOPES DE FIGUEIREDO 09892 
1226/88 PAULO CEZAR DA SILVA AGUIAR 17513 

496/75 FLOREVITA CAVALCANTE 07696 
 
ART. 10 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1248/86 ROBERTO FIGUEIRA LAUDANO 16134 
0304/17 ANDREA BONFIM DE ALMEIDA 27446 

011/93 MIGUEL ANGELO PIMENTEL ALONSO 19590 
673/96 DEMETRIUS BARROSO DA SILVA DURANTE 21094 

019/12-CE CHEILA DE FATIMA OLIVEIRA 27401 
119/09 CLÁUDIA GOULART DE FREUDENTHAL ROCHA 25273 
268/04 MARCELO DE MATTOS PEREZ 23794 
030/84 FLAVIO CASARES DA SILVA 14060 
636/84 DEISY VERONICA DE SOUSA FRAGOSO 14271 
030/93 OZIAS TEIXEIRA SANTOS 19600 
026/04 GUSTAVO TAVARES DESTRI 23649 
831/90 ANA LUISA PINHEIRO 18738 

058/14-Fisc RICHARD MESSECA LATERMAN 26713 
0129/16 FÁBIO HENRIQUE ESTEVÃO DA SILVA 27207 

203/10 AMAURI MARTINS RODRIGUES JUNIOR 25575 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0106 EM 23 DE MAIO DE 2018 
 

 
 

3

ART. 11 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA E REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1633/76 EUVALDO DE AZEVEDO TAVARES 09099 
 
ART. 12 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO AO DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  RD. Nº. 

162/96 MARIA CRISTINA MACHADO MENDES 20850 
 
ART. 13 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS 
ATIVIDADES E REMISSÃO DOS DÉBITOS, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

067/07 GARB CONSULTORIA ECONOMICA LTDA 03206 
 
ART. 14 - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

127/10 CLAUDIO JEFERSON ASSUMPÇÃO 25534 
05/15 MAÍSA SEGURA 26876 

 
ART. 15 - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

115/17 ISABELA PEREIRA BULCÃO DE FIGUEIREDO 27374 
 
ART. 16 - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
CONTINUIDADE DE DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

019/03 RONE HILDEBRANDT DE MELO 23275 
550/92 CARLOS EDUARDO PEREIRA LEAL DE MENEZES 19545 
706/86 ARMANDO FERNANDES PINTO 15854 
136/90 CRISTINA FONTES DOHERTY 18377 
087/03 TANIA OLIVEIRA DA SILVA 23338 
701/89 FABIO DOS SANTOS AZEVEDO 17921 
775/86 ZILDA MARIA PINHEIRO DE MEDEIROS 15909 

 
ART. 17 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO RECURSO DA REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1036/89 LUIZ CARLOS CEZARIO 18066 
 
ART. 18 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1062/78 JOSE EDUARDO DE ARAUJO RIBEIRO 11511 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0106 EM 23 DE MAIO DE 2018 
 

 
 

4

ART. 19 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO  DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

285/89 VALCIR RAMOS 17709 
047/17 KARYME FRANÇA SALTARELLI CARVALHO 27337 
071/10 BRUNO VARELA DOS SANTOS 25510 
095/08 MARCOS  SANTOS BAPTISTA 24852 
084/80 JOAO RANDOLFO ARBEX 11398 
321/14 GESLEY HENRIQUE FLORENTINO 26803 

 
ART. 20 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DA REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

073/65 ORLANDO DE MELO LIMA 02539 
 
ART. 21 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

461/12 IGOR BARBOSA OLIVEIRA 26324 
 
ART. 22 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DA 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
170/05 LAURO AURELIO DA SILVA BUENO 24021 

1261/88 RICARDO MENDES DOS SANTOS 17536 
1068/84 REINALDO HOUAISS 14512 

 
ART. 23 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO POR 
TRANSFERÊNCIA E REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
082/08 CRISTIANI PERES REZENDE 24843 

 
ART. 24 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DO RECURSO DA REMISSÃO DOS DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

234/86 GUSTAVO ADOLFO SCHLIECKMANN 15532 
2139/77 SYLVIO ZACHARIAS DOS SANTOS 09869 

 
ART. 25 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DO 
REGISTRO E ISENÇÃO DE 1/12 AVOS ANUIDADE/2108 DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

299/09 TAMARA DI BARTOLO 25445 
 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0106 EM 23 DE MAIO DE 2018 
 

 
 

5

ART. 26 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PARCELAMENTO DOS 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

455/06 EDUARDO CANEDO DE MAGALHAES 24418 
489/06 ANDRE MARCELO LOPES 24445 
169/88 SUZANA BARBOSA TAVARES 17061 
100/08 LUIS CLAUDIO GONÇALVES FERREIRA 24857 
461/01 CARLOS ALBERTO GOMES FERREIRA 22652 
744/88 CARLOS ALBERTO RODRIGUES NOGUEIRA 17274 

 
ART. 27 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DA SUSPENSÃO DO REGISTRO E REMISSÃO 
DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

075/13 ADRIANA CABRERA BACA 26372 
 
 

SALA DAS SESSÕES 23 DE MAIO DE 2018 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Sidney Pascoutto da Rocha 

 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
Presidente  


